40. i. velatus (3 anim. 6 d) = die (ex aliqua passione vel infirmitate vel in somno, ib.) verschleierte Vernunft. — Actio intellectus consistit in hoc, quod ratio rei intellectae est in intellegente (th. I. 82. 3 c), oder: intellectus est in actu per hoc, quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem (ib. 27. 4 c) = die Thätigkeit der Vernunft besteht darin oder die Vernunft befindet sich im Zustand der Wirklichkeit dadurch, daß die erkannte Sache oder vielmehr die Wesenheit derselben ihrem Bilde nach in den Erkennenden und zwar in seine Vernunft aufgenommen ist; vgl. cg. I. 48; 2 anim. 12 b. Intellectum in actu non est aliquid ab intellectu intellegente actu, sed idem (1 sent. 35. l. 1 ad 3), oder: intellectus est quodammodo ipsa intellegibilia (3 anim. 13 a), oder: intellectus et intellegibile in actu sunt unum (1 met. prol.), oder: intellectus in actu et intellegibile in actu sunt unum (cg. II. 55), oder: intellegibile in actu et intellectus in actu sunt unum (comp. I. 75), oder: intellectus in actu dicitur esse s. est intellectum in actu (th. I. 55. 1 ad 2), oder: intellectus in actu fit intellectum in actu (ib. 12. 9 ob. 1; I. II. 28. 1 ob. 3), oder: intellectus in actu quodammodo est intellectum in actu (ib. I. 84. 4 ob. 1), oder: intellectus in actu est intellegibile in actu (ib. 12. 2 ob. 3), oder: intellegibile in actu est intellectus in actu (ib. 14. 2 c), oder: intellectus in actu est res intellecta (3 anim. 12 g), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ὁ νοῦς ἴστιν ὁ κατ' ἐνέργειαν νοῦν τὰ πράγματα* (de Anim. III. 7, 431. b. 17) = die im Zustande der Wirklichkeit befindliche oder in Wirklichkeit erkennende Vernunft (sc. intellectus possibilis, s. oben) ist mit dem übersinnlich Erkennbaren, welches seinem Abbilde (species intellegibilis) nach in die Vernunft aufgenommen und dadurch in Wirklichkeit übersinnlich Erkanntes ist, sachlich eins, bloß ein einziges ens und umgekehrt, insofern nämlich sowohl die Materie dieses ens, der intellectus possibilis, als auch dessen Form, die species intellegibilis der zu erkennenden Sache, nur dadurch im Zustande der Wirklichkeit existiert, daß sie beide mit einander verbunden sind (intellectus in actu dicitur esse intellectum in actu, non quod substantia intellectus sit ipsa similitudo, per quam intellegit, sed quia illa similitudo est forma eius, th. I. 55. 1 ad 2; vgl. 1 sent. 35. l. 1 ad 3; scientia sub a u. sensus sub c). Intellectus est in actu per hoc, quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem, s. oben: Actus intellectus consistit etc. Intellectus est naturaliter universalium apprehensivus (cg. II. 48), oder: intellectus est universalium et non singularium (ib. I. 44; vgl. th. I. 64. 2 c; 2 anim. 12 b) = die Vernunft hat das Allgemeine und nicht das Einzelne zum Objekte; vgl. ratio sub c und scientia sub a. Intellectus est quodammodo ipsa intellegibilia, s. oben: Intellectum in actu etc. Intellectus est universalium et non singularium, s. oben: Intellectus est naturaliter etc. Intellectus et intellegibile in actu sunt unum, s. oben: Intellectum in actu etc. Intellectus in actu dicitur esse s. est intellectum in actu, s. dass. Intellectus in actu est intellegibile in actu, s. dass. Intellectus in actu est res intellecta, s. dass. Intellectus in actu fit intellectum in actu, s. dass. Intellectus in actu quodammodo est intellectum in actu, s. dass. Intellectus speculativus extensione fit practicus (th. II. II. 4. 2 ad 3) = die spekulative Vernunft wird durch Ausdehnung d. i. durch Beziehung ihres Objektes auf das Gebiet des Thuns und Wirkens zur praktischen; vgl. 3 anim. 15 b.

Intellegibile in actu est intellectus in actu, s. oben: Intellectum in actu etc. Intellegibile in actu et intellectus in actu sunt unum, s. dass.

d) Vernunftthätigkeit, Vernunftkenntnis, ebenfalls synonym mit *intellegentia* (s. d. A. sub b) und *ratio* (s. d. A. sub d). — Arten des *intellectus* in diesem Sinne sind: 1. *intellectus appetitivi* s. *appetitivus* (th. I. 83. 3 c; I. II. 13. 1 c; 14. 1 ad 1; verit. 22. 15 c; 6 eth. 2 i), der *νοῦς ὁρεκτικὸς* nach Aristoteles (Eth. Nic. VI. 2, 1139. b. 4) = der Vernunftakt des begehrenden Principis oder in seiner Hinordnung auf dasselbe (*intellectus appetitivi, id est intellectus in ordine ad appetitivum, verit. 22. 15 c*), m. a. W. die Wahl des Willens (so genannt, quod habet in se aliquid voluntatis et aliquid rationis, ib.); vgl. *electio* sub a. 2. *i. cognoscens* quod quid est s. *cognoscitivus quidditatem rei* s. *quidditatem rei apprehendens, i. componens et dividens* und *i. discursivus* s. *ratiocinans* s. *ratiocinando discurrens* (th. I. 16. 2 c; 18. 2 c; 58. 4 c; I. II. 89. 4 c; eg. I. 57—59; II. 76; III. 108) = der das Wesen eines Dinges erfassende oder begrifflich vorstellende, der durch die Aussage etwas zusammensetzende und trennende oder der urteilende und der folgernde oder schließende Vernunftakt (s. *intellectus discursivus* sub c). 3. *i. cognoscitivus quidditatem rei, s. i. cognoscens quod quid est*. 4. *i. componens, s. dass.* 5. *i. discursivus, s. dass.* 6. *i. dividens, s. dass.* 7. *i. quidditatem rei apprehendens, s. dass.* 8. *i. ratiocinans s. ratiocinando discurrens, s. dass.*

e) Vernunft, Verstand im Sinne eines übersinnlichen intuitiven Erkenntnisvermögens oder eines geistigen Anschauungsvermögens, synonym mit *oculus intellectualis* s. *spiritualis* (s. *oculus*), der Gegensatz zu *ratio* (s. d. A. sub e): nomen *intellectus* sumitur ex hoc, quod intima rei cognoscit, est enim intellegere quasi intus legere, verit. I. 12 c; dicitur autem *intellectus* ex eo, quod intus legit intuendo essentiam rei, 6 eth. 5 a; *intellectus* enim nomen sumitur ab intima penetratione veritatis, th. II. II. 49. 5 ad 3; *intellectus* et *ratio* differunt quantum ad modum cognoscendi, quia scilicet *intellectus* cognoscit simplici intuitu, *ratio* vero discurrendo de uno in aliud, ib. I. 59. 1 ad 1; pertinet ad *intellectum* in universalibus iudicium absolutum de primis principiis, ad *rationem* autem pertinet discursus a principiis in conclusiones, 6 eth. 9 m; sunt autem *rationis* tres actus, quorum primi duo sunt *rationis*, secundum quod est *intellectus* quidam. Una enim actio *intellectus* est *intellegentia indivisibilem sive incomplexorum, secundum quam concipit, quid est res. . . .* Secunda vero operatio *intellectus* est compositio vel divisio *intellectus*, in qua est iam verum vel falsum, 1 anal. 1 a; vgl. 1 perih. 1 a; th. II. II. 49. 2 ad 1; 1 sent. 5. 1 ad 7; verit. 14. 1 c; 3 anim. 11 a—c.

f) Vernunftseinsicht im Sinne eines *Habitus*, *Habitus* der unmittelbaren Einsicht, und zwar in die obersten Erkenntnisprincipien, daher auch *intellectus principiorum* und von Aristoteles (Eth. Nic. VI. 6, 1141. a. 7) *νοῦς τῶν ἀρχῶν* genannt, der Gegensatz einerseits zu *ars* (s. d. A. sub b), *prudentia, sapientia* und *scientia* (s. *scientia* sub a) und andererseits zu *ratio* (s. d. A. sub f) und *synteresis* (s. d. A.): non causaretur ab *intellectu principiorum*, th. I. 19. 5 c; *intellectus* dicitur *habitus primorum principiorum*, ib. 58. 3 c; prima autem *principia speculabilem* nobis naturaliter indita non pertinent ad aliquam specialem potentiam, sed ad quandam specialem *habitus*, qui dicitur *intellectus principiorum*, ib. 79. 12 c; vgl. ib. I. II. 15. 3 ad 1; II. II. 1. 4 c; 5. 4 ad 3; eg. III. 37 u. 43; 3 sent. 35. 2. 2. 1 c; verit.

16. 1 c u. 17. 1 c; 1 anal. 44 c; accipitur autem hic intellectus non pro ipsa intellectiva potentia, sed pro habitu quodam, quo homo ex virtute luminis intellectus agentis naturaliter cognoscit principia indemonstrabilia. Et satis congruit nomen. Huiusmodi enim principia statim cognoscuntur cognitis terminis; cognito enim, quid est totum et quid est pars, statim scitur, quod omne totum est maius sua parte. Dicitur autem intellectus ex eo, quod intus legit intuendo essentiam rei, 6 eth. 5 a. — Zu donum intellectus s. donum sub b; zu habitus i. s. habitus sub d.

g) Vernunft Einsicht, Einsicht, d. i. unmittelbare Vernunft Erkenntnis, synonym mit intelligentia (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu ratio (s. d. A. sub g) und scientia (s. d. A. sub a): nomen intellectus quandam intimam cognitionem importat (bedeutet), dicitur enim intellegere quasi intus legere, th. II. 11. 8. 1 c; intellectus non sumitur hic pro potentia intellectiva, sed prout importat quandam rectam aestimationem alicuius extremi principii, ib. 49. 2 c; vgl. ib. ad 1; intellectus videtur nominare simplicem apprehensionem, 3 sent. 2. 2. 3 c; intellectus enim simplicem acceptionem et absolutam cognitionem designare videtur, verit. 15. 1 c; scientia est conclusionum et intellectus principiorum, 1 anal. 7 d; intellectus autem est absoluta et simplex acceptio principii per se noti, ib. 36 h; intellectus importat certitudinem cognitionis absque demonstratione, non propter defectum demonstrationis, sed quia id, de quo certitudo habetur, est indemonstrabile et per se notum, 1 anal. 44 c; vgl. ib. i; intellectus hic accipitur pro certa apprehensione eorum, quae absque inquisitione nobis innotescunt, sicut prima principia, 3 anim. 5 b; visio dicitur actus potentiae visivae in ordine ad visibilia, et per hunc modum intellectus dicitur respectu primorum principiorum, quae per se et primo comparantur ad intellectivam potentiam, 3 eth. 10 a.